
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE MONTANA VALLE STURA 

Unione dei Comuni di Aisone, Argentera, Borgo San Dalmazzo,  Demonte, Gaiola, Moiola, Pietraporzio, 
Rittana, Roccasparvera, Sambuco, Valloriate, Vignolo e Vinadio 

 
Provincia di Cuneo 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 646 DEL 29/12/2023  
 
OGGETTO: 
Concessione contributo all'Associazione "Lou Viage d'Oc" per le attività di 
monitoraggio e manutenzione della Rete Sentieristica Locale, nonché per le 
spese finalizzate alla nascita della nuova associazione. Impegno di spesa. 
 
 
 

IL DIRETTORE  
 
 

 
 
Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato 

con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 57 del 5.8.2016 -  così come modificato con 
Deliberazioni di Giunta n.92 del 31.8.2017, n. 59 del 20.05.2019, n. 109 del 02.12.2019 e n. 105 del 
16.11.2020 e n. 55 del 05.06.2023 -  sulla base del quale è stato definito l’assetto dell’Ente e le 
Determinazioni di affidamento di incarico di elevata qualificazione di Responsabile adottate dal 
Direttore n. 481 e n. 482  del  1.12.2022 e   n. 526 del 27.12.2022;  
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 3 in data 27.3.2023 con cui è stato approvato il 
documento unico di programmazione per il triennio 2023-2025; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 4 in data 27.3.2023 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 
 
Visti gli stanziamenti iscritti nei corrispondenti capitoli del Bilancio 2023-2025; 
 
Visto l’art. 4 della Legge Regionale n. 14 del 05.04.2019, a mente del quale le Unioni 

Montane esercitano le funzioni di tutela, promozione e sviluppo della montagna, concorrendo altresì 
“alla gestione della rete escursionistiche e del patrimonio escursionistico piemontese”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che l’Unione Montana Valle Stura ha avviato, grazie anche alla collaborazione 
con associazioni del territorio, diversi progetti di rivalutazione della Rete Sentieristica Locale (per 
brevità, “R.S.L.”) finalizzati al miglioramento della frequentazione del territorio rurale della Valle 
Stura con tutte le sue peculiarità culturali, storiche, tradizionali e naturali, nonché allo sviluppo 
turistico – escursionistico – ciclistico dell’area ed alla tutela e salvaguardia dell’ambiente; 
 
 Rilevato che tutti i percorsi facenti parte della RSL sono stati censiti e accatastati presso il 
Catasto Regionale dei Sentieri gestito dalla Regione Piemonte; 

 
Dato atto che, al fine di assicurare la sicurezza dell’utenza, i sentieri necessitano di essere 

monitorati costantemente e richiedono regolari interventi di manutenzione per contrastare gli eventi 
atmosferici, le frane, gli smottamenti e i danni provocati dal passaggio della fauna locale selvatica, 
che ne compromettono lo stato di percorribilità; 
 

Considerato che per perseguire gli scopi di cui sopra si rende necessario individuare un 
soggetto responsabile del monitoraggio e della manutenzione ordinaria dei sentieri, nonché delle 
loro pertinenze; 

 
Rilevato che i soggetti responsabili possono essere individuati tra le associazioni locali che 

abbiano nel loro statuto le finalità di cui ai punti precedenti e che si sono rese disponibili a 
collaborare con l’Unione Montana; 
 
 Considerato che l’Associazione “Lou Viage d’Oc” ha reso nota la sua disponibilità a gestire 
tutte le attività connesse alla conservazione, gestione e messa in sicurezza dei sentieri che si 
sviluppano interamente sul territorio dell’Unione Montana Valle Stura; 
 

Dato atto che è stato sottoscritto, in data 17.03.2022, un accordo (il cui schema era stato 
approvato dalla Giunta con provvedimento n. 18 del 21.02.2022) tra l’Unione Montana Valle Stura 
e l’Associazione Lou Viage d’Oc, disciplinante gli obblighi assunti dalle rispettive parti, 
relativamente al monitoraggio e al mantenimento delle condizioni ottimali per la fruibilità dei 
percorsi escursionistici ricadenti sul territorio della valle stura; 

 
Considerato che il sopra citato testo dell’accordo prevede, tra l’altro, un contributo annuo 

massimo a favore dell’Associazione di cui sopra, di € 10.000,00 a fronte delle attività di 
monitoraggio e manutenzione regolarmente effettuate e documentate;   

 
 Richiamato l’articolo 45, comma 1 dello Statuto dell’Unione che recita: “Fino 
all’emanazione degli atti regolamentari da parte dei propri organi, all’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti già vigenti della Comunità Montana Valle 
Stura”; 

Visto il Regolamento per l’erogazione dei contributi ai sensi dell’art. 12 della Legge 
07.08.1990 n. 241, approvato con Deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valle Stura 
n. 27 del 21.06.2005; 

 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di provvedere all'erogazione della somma di € 10.000,00 a favore dell’Associazione “Lou 

Viage d’Oc” a copertura delle spese sostenute per le attività di monitoraggio e 
manutenzione della Rete Sentieristica Locale,; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Stura.  Responsabile Procedimento: Borhan Georgiana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 10.000,00 al Bilancio 2023-2025, esercizio 2023, 
come segue: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo/Articolo 

7 1 1 104 2450/9/1 
Accordo con Lou Viage odv per 
manutenzione sentieri 

 
4. Di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere alla liquidazione del contributo 

concesso nei limiti dell’importo sopra indicato dietro presentazione di idonea 
rendicontazione delle spese sostenute e di documentazione giustificativa; 
 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è conforme – ai sensi dell’art.45, comma 1 dello 
Statuto - al Regolamento per l’erogazione dei contributi previsto dall’art. 12 della Legge 
07.08.1990 n. 241, approvato con Deliberazione del Consiglio della Comunità Montana 
Valle Stura n. 27 del 21.06.2005. 

 
 

  
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, 29/12/2023 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Demonte, li ______________________________ 
 

Il Vice SegretarioAIMAR dr. Piergiorgio


